HỘI LHPN TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG VỤ

Số 1602/CV-VP
V/v chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

giai đoạn 2

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 09 tháng 3 năm 2020

	                        Kính gửi:
	Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố
và các đơn vị trực thuộc;

Việt Nam đã bước vào giai đoạn mới của cuộc chiến phòng, chống dịch Covid-19, chỉ trong 03 ngày vừa qua tại Việt Nam đã phát hiện thêm 14 trường hợp dương tính với virut Covid-19 nâng tổng số ca nhiễm virut hiện nay tại Việt Nam là 30 ca (tính đến thời điểm 20h30 ngày 08/3/2020) và dịch bệnh đã lan rộng ra 100 quốc gia. Trước những diễn biến mới phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 giai đoạn 2 với mức độ cao hơn, quyết liệt hơn tập trung ở các nội dung sau:
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, UBND và các ngành liên quan tại địa phương và của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tại các văn bản: Công văn số 1555/VP ngày 31/01/2020; Công văn số 1561/VP ngày 10/02/2020 và Hướng dẫn số 36/HD-VP ngày 17/02/2020 về “hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra”.
2. Cập nhật thường xuyên thông tin về dịch bệnh từ các nguồn chính thống từ Bộ Y tế tại trang http://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-nhat-moi-nhat-loen-tuc n168210.html và ứng dụng điện thoại “Chương trình sức khỏe Việt Nam” để kịp thời cung cấp thông tin trên các kênh truyền thông và mạng xã hội (Zalo, facebook,…) để thông tin về tình hình dịch bệnh cho hội viên phụ nữ; vận động chị em hạn chế đị đến chỗ đông người, tự bảo vệ, nâng cao sức khỏe bản thân và cộng đồng. Tuyên truyền, vận động phụ nữ và nhân dân thường xuyên theo dõi tình hình sức khỏe, thực hiện nghiêm túc việc cách ly theo quy định. Tuyên truyền cho cán bộ, hội viên phụ nữ bình tĩnh, chủ động phòng, ngừa dịch bệnh, không hoảng loạn; nắm rõ điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế (19003228/19009095), Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai (0819634807) và các đường dây nóng của các bệnh viện tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19.
3. Các cấp Hội chủ động nắm tình hình ở cơ sở để kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp nghi nhiễm tới các cơ quan có thẩm quyền/cơ sở y tế gần nhất; tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, phụ nữ tải ứng dụng trên điện thoại “Chương trình sức khỏe Việt Nam” và báo cáo trường hợp nghi nhiễm bệnh; nghiêm túc thực hiện khai báo sức khỏe toàn dân theo chỉ đạo của Chính phủ.
4. Tham gia các hoạt động phòng, chống dịch theo chỉ đao của cấp ủy, địa phương. Tuyên truyền cho hội viên phụ nữ và người dân hiểu rõ về tình hình dịch bệnh và thực hiện các điều “5 Nên – 5 Không nên” sau:
Nên: Luôn giữ bình tĩnh; Cần suy nghĩ và hành động một cách logic; Theo dõi thông tin từ các trang chính thống; Luôn yên tâm và tin tưởng vào cơ quan chức năng cũng như chuyên môn của các Y, bác sỹ; Hạn chế tụ tập đông người.

Không nên: Không hoang mang, hoảng loạn; Không lan truyền thông tin bịa đặt; Không chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng; Không ồ ạt mua đồ dự trữ, nhu yếu phẩm không cần thiết; Không ồ ạt di chuyển khỏi nơi cư trú làm tình hình dịch bệnh trở nên khó kiểm soát.

5. Phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền nâng cao ý thức của hội viên phụ nữ và nhân dân, nhất là những gia đình có thân nhân ở nước ngoài trở về Việt Nam hoặc đến từ các vùng có dịch phải có trách nhiệm với bản thân, gia đình và cộng đồng để chung tay chặn đứng dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam bằng các hành động cụ thể:

- Thực hiện khai báo y tế chính xác, trung thực tại các cửa khẩu bằng tờ khai Y tế có sẵn hoặc khai báo Y tế điện tử theo hướng dẫn.
- Có ý thức tự giác thăm khám Y tế, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt các biện pháp cách ly nếu được yêu cầu.

6. Tiếp tục vận động, hỗ trợ hội viên phụ nữ đặc biệt là phụ nữ khó khăn được nhận khẩu trang, các dụng cụ vệ sinh phòng dịch cá nhân.
7. Tạm dừng các hoạt động hội họp, hội nghị, hội thảo, sự kiện tập trung đông người và thay đổi hình thức sinh hoạt hội viên phù hợp với tình hình thực tế.

8. Trang thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh và các trang fanpage, nhóm zalo, facebook của Hội LHPN các cấp thường xuyên khai thác các sản phẩm truyền thông nghe nhìn (infographic, video, áp phích,…) từ các nguồn thông tin chính thống để hướng dẫn chính xác,đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ giúp hội viên phụ nữ hiểu rõ về tình hình dịch bệnh và biết được các việc cần làm, không được làm để phòng chống dịch bệnh. Đồng thời, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch, các biện pháp phòng, chống dịch và hoạt động của các cấp Hội trong phòng chống dịch.
Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện và báo cáo kịp thời về Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng Tỉnh Hội) khi có các trường hợp trên và báo cáo kết quả phòng chống dịch bệnh Covid-19 định kỳ vào sáng thứ 6 hàng tuần.
	Nơi nhận:

- Như k/g;
- Văn phòng TWH LHPN Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận,
Văn phòng Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh;

- Sở Y tế tỉnh (Thường trực BCĐ phòng chống Covid – 19 tỉnh);
- Ban TT Tỉnh Hội;
- Văn phòng Tỉnh Hội;

- Lưu VT, đ/c Hương.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
Lê Thị Ngọc Loan

THÔNG TIN CẦN BIẾT VỀ DỊCH BỆNH COVID-19
HIỆN NAY TẠI VIỆT NAM
A. TÌNH HÌNH CHUNG:
30 trường hợp nhiễm COVID-19. Trong đó: 16 người mắc COVID-19 (tính từ ngày 23/1 đến ngày 13/2) đã được chữa khỏi bệnh hoàn toàn

Số ca nhiễm mới tại Việt Nam hiện nay gồm có:
 - 01 phụ nữ, 26 tuổi, tại Hà Nội đi thăm chị gái tại Anh và qua Italy, Pháp và trở về Hà Nội ngày  2/3/2020 (Bệnh nhân 17).
- 01 nam giới, 27 tuổi, quê Thái Bình đến Daegu (Hàn Quốc) và trở về Việt Nam ngày 4/3/2020  (Bệnh nhân 18).
- 02 người tiếp xúc gần với bệnh nhân 17 đã xác định nhiễm COVID-19 ngày 6/3 (Bệnh nhân 19,  bệnh nhân 20).

 - 01 nam giới, 61 tuổi ở Hà Nội, là người ngồi gần hàng ghế trên chuyến bay với bệnh nhân 17  (Bệnh nhân 21).

- 09 người là hành khách nước ngoài bay trên chuyến bay với bệnh nhân 17 từ Anh về Việt Nam (từ Bệnh nhân 22 đến Bệnh nhân 30).

Các tỉnh có người mắc COVID-19: Vĩnh Phúc (11); TP.HCM (03); Khánh Hòa (01); Thanh Hóa (01); Hà Nội (04); Ninh Bình (01); Quảng Ninh (04); Lào Cai (02); Đà Nẵng (02); Huế (01).

Số ca xét nghiệm COVID-19 âm tính: 2.138 trường hợp.
B. KHI CÓ DẤU HIỆU NGHI NHIỄM MÀ CÓ YẾU TỐ DỊCH TỄ, CẦN
- Cách ly tại nhà, hạn chế tiếp xúc với nhiều người

- Thường xuyên đeo khẩu trang, che miệng khi ho, hắt hơi

- Tuân thủ rửa tay bằng xà phòng liên tục để tránh nguy cơ lây truyền bệnh cho những người khác

- Theo dõi các dấu hiệu dưới đây: Sốt (đo nhiệt độ 2 lần một ngày), ho, khó thở. Các triệu chứng ban đầu khác cần theo dõi là ớn lạnh, đau nhức cơ thể, đau họng, nhức đầu, tiêu chảy, buồn nôn/nôn và sổ mũi.

- Nếu bị sốt hoặc có bất kỳ triệu chứng nào trong số này, hãy đến cơ sở y tế ngay lập tức để được khám, chẩn đoán chính xác, cách ly và điều trị kịp thời.

- Chia sẻ lịch trình di chuyển của bản thân với nhân viên y tế.

- Khi tiếp xúc với người nghi nhiễm Covid-19, cần lập tức tự cách ly bản thân trong vòng 14 ngày để theo dõi các triệu chứng bất thường của cơ thể và đến ngay cơ sở y tế.

- Gọi ngay đến đường dây nóng thông báo thông tin. Bộ Y tế đã công bố 2 số điện thoại đường dây nóng cung cấp thông tin về bệnh Covid-19: 19003228 và 19009095.
NGUỒN: BỘ Y TẾ
2